Berierend h. *Walter Sterren*, begerendt ier bericht zu sin, wie er sich halte, ist unser antwart, das wier inen finden mit unsren widerwertigen in des cardinals sach handel, und achten, er syg sin procurator; wier werden alwegen trüwlichen handlen nach einer fromen lantschaft nutz und er und hoffen in kurtzem ein guten erlichen abscheidt zu erlangen, dan uns begegnent sachen, die nit zu schriben sind.

Ob allen dingen ist unser frintlich, ernstlich bit und beger, ier wellend frintlich mit einandren leben, teil und part abstellen und gedenken, das ſich nieman zersteren mag dan ier ſich selbs, und den grossen trost, so unser widerwertigen handt in *Rom*, fassend sy, das sy sprechend, ein lantschaft sy zwytrechtig, und des bapst S.¹ und ander herren und cardinel berichtendt, wie dem allem sy; wen unser prozes verherth würt, hoffen wier, es keiner not me. Got behalt ſich in eren.»

(*Kop. Hist. Mus. Brig. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 594 etc.*)

3. Kl. Schiner an Dekan Walter Sterren.

«*Ex Thurego, XV. Kalendis Martii*» [15. Februar] 1520.

«*Venerabilis etc.* . . . *Scribenti Alberto* tuo circa negotia tua nihil ultra nos addimus; caeterum circum sacristiam pro dom. *Adriano* mittimus procuratorium et consensum, agas modo tu, ut diligentissimo rem commissam sentiamus. Curato quoque pro illo fratre *Georgio*, ut quae repetiit, scribemus *Henrico* expleantur; et cum reliqua nostra ex sententia succedant hic, restat, ut tu modo contra furiferum istic viriliter pugnes, quoniam pugna haec ultima triumphum nobis parat, et ultimam victoriam ac laborum fructum et finem. Reliqua ex *Melchione* et *Badra* intelliges, et bene vale.»

(*Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 904.*)

4. «*Supplicatio ad S. Pontificem per Georgium Supersaxo et Simon Inalbon, oratores Vallesii.*»¹⁾

[Undatiert, Ende Februar oder Anfang März 1520.]

«*Rev.^{me} domine*, quod paternitas vestra — — — verba multa et sententias paucas continent, clementer audiat precor — — — . Lapsis hiis bacchanalibus — — — nolui pontifici esse molestus; *rev.^{orum}* tamen dom. cardinalium et aliorum jurisperitorum presentia — — — concorditer respondent, oblationes, quas magnificus dom. orator *Sedunensis* — — — sunt digne, juste et sancte et merentur assensum. Tribus tamen rationibus sentio expeditionem difficiliorem reddi. Obstat primo *rev.^{mi}* dom. cardinalis adversantis dignitas et favores; quidam enim sibi persuadent, si hic privetur vel transferatur, cedat in malum exemplum aliis et occasionem prestabit illis in prelatos suos insurgendi. Secundo contra nos allegant regulam juris, quod spoliatus ante omnia sit restituendus. Tertio sibi persuadent, si pontifex hoc Quadragesimali tempore censuras clementer suspendat, inde proceres et populus ille minus juri parebunt. Ad premissa respondens dico, quia longe aliter humilis mea sententia tenet. Cum enim sit excellens cardinalis dignitas, minus sibi peccare licuit, in magna fortuna minima cum sit licentia. Fateor, si gravissima, que illi ascribuntur, scandala possent occultari, deberent quidem sepeliri. Sed quia in publicam notorietatem prodierunt omnibus et in remotis agentibus dominis et populis, qui nostras intellexere querelas, propter puritem apostolice sedis, summa hic fieri debet justitia, alioquin prestabitur causa, ut aliis commodioribus modis provideatur, que in contemptum mandatorum apostolicorum cedere possent. Nec sufficit dicere, si hic non restituatur, cedit in exemplum ceteris, sed potius attendendum erit, si de publicis per dom. cardinalem

1) Ueberschrift ist von späterer Hand hinzugefügt.

commissis scandalis justitia non fiat, obedientie temporalium dominorum et potentatum
 et devotioni in hanc *Romanam* sedem minime conferet. Cessat enim in hoc casu pre-
 dicta regula, quod spoliatus ante omnia debeat restitui, quemadmodum ex multis
 capitulis diversorum doctorum deducitur. Accusat me de spolio cardinalis, cum de
 substantiis suis usque in hanc horam perceperim nichil; ymo ipse res meas predatus
 est et tenet de presenti ultra valorem x milium ducatorum et ad restitutionem con-
 demnatus, ymo excommunicatus et interdictus, judicatio paruit nunquam. Quis enim
 rev.^{mum} dom. cardinalem spoliavit, nisi quia sic sibi fieri placuit. cum pacificus foret
 in episcopatu *Sedunensi*, ambitione et cupidine in aliis provinciis dominandi nulla
 capta licentia extra dioecesim armiger recessit, arma conduxit et christiani sanguinis
 crudelem effusionem tractavit, civitatem et dioecesim pastoris solatio destitutam
 relinquens, inde post annos duos sue absentie compositis copiis quinque millium arma-
 torum manifestis insignis et tormentis bellicis ut hostis patriam ingressus est animo,
 multos bonos viros occidendi, quemadmodum literis tunc — — — — in actis productis
 latius continetur. Si ergo jura concedant, quod filius — — — — contra patriam
 arma moventem impunis occidat, longe magis licuit — — — — populis illis, ut
 cardinalem, non ut prelatum, sed ut hostem venientem, perhiberent — — — — quis
 spoliavit eum *Rome*, dum nulla capta vel obtenta licentia presumptu — — — —.
 Non igitur jure exponi potest, quin a sententia per rev.^{mum} dom. *Camillum Balionum*
 lata nullo formato processu contra vim commissionis sue, que fuit, ut solutis expensis
 et rejectis censuris procederet, interjecta appellationis commissio debeat signari. Ridi-
 culosum etiam erit, si pro tollendis scandalis, que manifeste imminebant, S.^{tas} D. N.,
 universalis christianitatis pius pater delegerit commissarium, ut de culpa et inno-
 centia partium se informaret et ad probandum nos admisit, tam super articulis quam
 interrogatoriis etiam excessibus per dom. cardinalem productis et dicta testium non
 debeant videri. Judex enim ad probandum admittere non debet, nisi probatum relevet;
 et si relevat ex deductis hinc inde per partes, sententia fertur; alioquin merito illudet
 nobis rev.^{mum} dom. cardinalis, qui in senatu *Helvetiorum* ad dom. oratorem presentem
 jubilans verba sua direxit dicens: processus vester jacet *Rome*, sub banco dormit,
 non est visus, neque videbitur. Et cum rei cognitio precedere debeat judicium,
 sententia per dom. *Balionem* precipitanter lata fuit, que facile in melius commutabitur
 signata commissione appellationis quantum de jure, que et judex non debet denegare.
 Nec valet dubium, si pontifex clementer in forma Brevis suspendat hoc sacro tempore
 censuras, quod inde minus obedient proceres et populus predicti. Nam dom. orator
 pro universitate et ego pro particulari mea causa comparemus, ut filii obedientie
 facturi quidquid sanctitas dom. nost. jure vel prudentia sua nobis iniungeat, dum tamen
 presentia et conversatione dom. cardinalis ultra non gravetur patria illa, moram enim ibi
 agere sine gravi sanguinis effusione non poterit. Aut quare recipiemus personam illius,
 qui contra patriam hostilia molitus est et molitur constanter, qui de variis criminibus
 accusatus et convictus datur? aut qua securitate vivent secum, qui contra eum
 denunciarunt et aliqui in testes producti sunt? Aut quomodo ferant in patriam
 illum hii, quorum parentes, fratres et cognatos rev.^{mum} cardinalis, cum vere fideles
 et integri essent, jussit occidi, quemadmodum ex processu cause latius apparet. Ex
 premissis ergo petitur primo, ut S.^{tas} D. N. pro sua innata clementia attenta maxime
 obedientia nostra et pro evitandis, que imminerent, scandalis, dignetur in forma Brevis

suspendere huiusmodi interdictum ad beneplacitum sue sanctitatis, ne populus in desperationem declinet. Nam ubi pietate sanctissimi dom. nost. illis non subveniatur, arbitramur quod per hoc Quadragesimale tempus presbiteri, qui in ecclesiis suis in gratiam cardinalis manifestas hereses predicant, penitentibus, ymo in articulo mortis constitutis confessiones sacramentales interdicunt, nisi — — — cardinali justam vel injustam moventi adhibebunt, male tractabunt — — — legis equalitate hanc suspensionem clementer concedere, dum enim contra — — — cardinalem jus peteretur per expressionem falsi in preiudicium juris *Sedunensis* — — — mandata duo de supersedendo ad menses novem. Ideo molestum sibi esse non — — — quid nobis concedatur. Eo etiam maxime, nam ut obedientie filii comparemus juri parituri, cardinalis vero pertinaciter fuerit et aliquibus mediis, ut honestati se conformet, persuadendus est. Petimus deinde mandari commissario, qui in partibus fiat, quatenus videat processum et in proxima signatura faciet relationem, perrecturi enim sumus priorem supplicationem, ut commutatur causa a primis. Impertinens enim est, quod in conspectu sanctitatis dom. nost. partes, quarum testimonium censi potest suspectum, clamando et piis assidentium aures obtundant. Rev.^{me} domine, non minori fide quam filius ad patrem, ego ad vestram recurro rev.^{mm} paternitatem humiliter orans, ut hanc meam et illius reipublice causam, que non minus justa quam compassione digna est, commendatam et protectam habere dignetur, eo magis si masticetur materia; non tantum nostra quam etiam sanctitatis dom. nost., christ.ⁿⁱ regis et totius *Italie* res agitur. Et ut libere loquar, si pontifex velit proficere regem *Italie* in urbe istae moraturus, restitutio cardinalis in passibus illis excellentissimum dabit initium. In patriam enim reversus ipse cardinalis, qui *Italie* delicias gustavit, cum incolis locorum, pro quibus hic sumus, transibit alpes, invadet ducatum *Mediolani*, et pedites *Helvetii* etiam invitis dominis suis illum sequentur quocumque federa tendant, pollicetur enim sibi, quod illae reversus aditum ire volet in *Italiam* parabit, eo quod passus illi ceteris sint commodiores. Ubi pontifex dixerit contra nos: et *Romanam* sedem, cuius est nobile membrum cardinalis, nichil attemptabit. Respondeo huic facile obiectioni. Sanctitas sua cognoscit naturam hominis illius, et si bene examinetur commissarius, qui in partibus fuit, non negabit, testes esse in prompto, qui produci poterunt in partibus super eo, quod cardinalis in auctoritate existens *Viglemini* in hec verba processit existentibus secum *Helvetiis* primariis capitaneis, videlicet: Sedente isto pontifice *Leone* nichil boni poterimus agere; igitur vultisne nobis esse auxilio, ut *Romanam* declinantes constituamus papam pro nostro arbitrio. Rebus ergo sic se habentibus non minus justitie consonum quam providentie pertinens arbitror, quod sanctitas dom. nost. censuras relaxet, causam a primis, quantum de jure, committat et lite pendente mittat vicariam, qui nomine sue sanctitatis episcopatum illum cum fructuum perceptione gubernet, non enim ad proceres vel populares bonorum ecclesie administratio spectat, alioquin, si nemine ibi sedente fructus dilapidentur, eisdem premissa offerentibus non venit ascribenda culpa. In premissis autem ut rev.^{ma} paternitas afflictis compati; ut justitia fiat, patrocinari et illam rempublicam deo et *Romane* sedi devotam commendatam habere dignetur, humiliter oro, hic longam moram ultra protrahituri non sumus, sed ut ratio postulat, domum reversi cum hiis, qui impie cruciantur, omnem sortem habebimus communem. »

5. « Meyer, rett, burger und gmeint des zenden von *Leug*, mit luttender glocken nach altem bruch versampt, » an die Boten gemeiner Eidgenossen.

Leuk, Sonntag Reminiscere [4. März] 1520.

Euer Schreiben, den Span des H. Kardinals mit der Landschaft *Wallis* in freundlichen Handel zu setzen und durch E. G. W. zu entscheiden, haben wir verstanden. Wir sagen Euch Dank für Eure Arbeit und Euer freundliches Erbieten. « Darupf sint wier gutzs willens, U. G. W., als unsern besonders getruwen, lieben herren und guten frunden, obgemelten handel und span zu handen zu setzen, fruntlichen handlen und entscheiden lassen, in hoffnung, U. G. W. werde uns in guter gestaldt helfen, das wier mügen zu den helgen emptren und ruwen komen, als wier uch zu dem höchsten vertruwen. Us dem zedel, harin beschlossen, mag U. G. W. wol merken, was willentz wier längst gsin sin. Berierent rechtvertigung und urtheilen lest zu *Thun* ussgangen, sint wier gutzs willens, denselbigen nachkomen und gleben, ob aber yemantz in einycherley gestaldt darwider than het oder thun weldt, ist unsers willens nitt. »

(*Sieg. d. Junker Joh. Werren. St. A. Luzern. Wal. Akt. Fast. I. Reg. St. A. Sitten. A. T. V. No. 8. p. 161.*)

6. [Der Kardinal von Sitten] an Dekan *Walter Sterrea*.

Zürich, 16. März 1520.

« Post scripta, ubi hesterno vesperi litteras mittere et claudere putabamus, opportune geminas tuas 18 et 25 prefati accepimus, que nos valde letificaverunt, quibus, ut paucis respondeamus, facile credimus multas •[]•¹⁾ *Gallorum* et qui eis favent attulisse litteras, ab *Helvetiis* vero nullas unquam habere potuit, sed nec habebit, nos autem a particularibus certis canthonis prope diem litteras mittemus. Interea veteribus hinc inde utamini, quorum et inter *Helvetios* recens memoria est, ut nemo contrarias audeat prestare illis, si *Helvetii*, ut •[]• asserit, nos perdere cuperent, quomodo nos secum manere paterentur, quomodo tam sepe pro nobis erga *Vallesios* pro restitutione contenderent et ubi •[]• sub colore salvi conductus *Roman* non venisset, negocium jam omne per dom. *Helvetios* compositum erat. Aderunt viri boni ex *Schwytensibus*, quos honore afficietis, ad quos credentias a suis dominis, ut coram pontifice contra •[]• instent, proximis mittemus. Interea valide restitisse et impedivisse conatus [] in signatura speramus et usque nunc vos pro nobis reportasse triumphum, mittimus autem plurimas hinc inde litteras ad aliquos dom. cardinales et reliquos, ut eo liberius pro nobis agant. Vera, ut scribis, *Simler* simulavit, in eujus manibus attrite sunt omnes cause. Velitis autem pro heredibus *de Torrente* plurimum resistere, ne prevaleat, sat enim est, ut illos alias usque ad inguinem (C) consumpserit; que circa causam monitorii *Philippi* scribis, fiat. Contra *Aublarduû* autem non ita agere quantum appellacionem a sua sententia prosequi optamus et ulterius, ut sipidissime instruis arma parari contra privandos instituimus. Preterea quia cum presentibus res tuas executas mittimus, comittimus etiam *Melchioni*, ut quam potest facere, particunculam a nostris pecuniis tibi tribuat, quia et amita tua de *Narves* de proximo

1) Ziffer für Jörg uf der Flue.

20 ducatis missuram promisit, instaureris, ut possis stare adversus communem hostem et reliquos. Utinam res nostre partis quondam opulentes essent, in nullo deficeremus, quod autem possumus et habemus, impendamus. Contende autem, quia nullo jure destitui decanatu vales, is tuus adversarius omnium nebulonum caput hincinde sacerdotes aggreditur, eorum domos everfit et spoliat bonis et ab aliis fieri constituit, hincinde vulnerat, invadit et trahit ad supplicia, que notoria sunt. Item non credimus *Joh. Grandis* studio tuas res sepelivisse, unde conceptam inquietudinem abjicere velis. Ad proseguenda autem tua monitoria melius te *Rome* manere quam illinc abire conveniet et si qua contra posterius aliquid cupieris intimari nobis destinato nec deficiemus. Scribimus nepoti nostro super eo quo \square et *Alben* ecclesie temporalitatem nisi usurpative per episcopos non pertinere (quid respondendum accusas nostram non scriptione) revera non negleximus, forte sinistram ierunt, litteras externas et vestras omnes a 30 Januarii, preter eas solas destinatas per [chiffriertes Wort], primum heri accepimus, scientes tamen vestra negligentia id non factum. Respondemus quod dom. *Badre* procuram, cujus scripta intelliges et contendes perimpleri. Postremo melius faceret affinis tuus *Inalben* pacem nobiscum quam gladium contra nos querere, cui nullo odio afficimur, ymmo ei per *Antonium Stella* obtulimus benignitatem et stupimus progressus sit eo usque, respiscat autem vel nunc. Novimus scriptum domini: misericordiam volo et non sacrificium. Erubescere deberet tam insigni nequam socius esse et quod magis timendum venit, sua mendosa disciplina institui. Vale in domino felix! Mittimus tibi quendam casum matrimoniale, quem expediri curabis.»

(*Spw. d. Sieg. erh. Orig. B. A. Sitten. Tiv. 101. No. 279.*)

7. *Simon Inalben an Wallis.*

[*Rom*], 28. März 1520.

« Quod *Romae* agit 26 Januarii et quod fuerit egrotus et iterum revertatur *Romam*, ibique moretur in domo *Marci Anthonii Columnae*, qui misit eis obviam. Plangit patriotas, quod teneantur pro excommunicatis etsi amplius celebretur coram ipsis. Memoriale seu supplicia patriotarumque *Georgii*, quod spoliatus non sit restituendus quia 300 testes in favorem reipublice examinati. Quod cardinalis consulares viros ex patria exules fecerit et persecutus fuerit spoliando contraque justiciam decapitari fecit sine causa, sed ut pravam voluntatem et in duro carcere detrudi fecit et ab eis liberando ingentissimas quantitates pecuniarum violenter exegit et minatur persecutionem, mortem et ruinam et depredationem et si in patriam veniret, faceret propter ejus terribilitatem et potentiam, concitaret seditiones et factiones in dispendium, in exitium rei publicae *Sedunensis* et patriae *Vallesiae* et postquam fuit absens, pax viguit et viget. Quapropter nolunt ut revertatur; nam fuit strages maxima et scandala et citantur canones de episcopo vel abbate ejecto non restituendo.

Supplicatio et representatio ad pontificem per *Simonem Inalben* ballivum nomine patriae. Dicit primo quod non sit restituendus episcopus in suis, quia ipsum non spoliassent, nisi episcopus cardinalis eorum jura invadere tentasset et patria libertate spoliare et eorum bonis privare, quare iidem eidem resistebant et cardinalis arripuit fugam et ecclesias et bona dereliquit vacantia. Petitur ut loco cardinalis deputetur vicarius, qui episcopalia peragat et excommunicatos absolvat uti et irregulares sacerdotes absolvat, ut *Camillus* sit in potestate absolvendi, offerunt cautionem per 20,000 ducatos *Romae* in

banca deponendos. Et quod inde intra mensem restituatur cardinalis in ecclesiam et bona cum hac conditione, quod si non facerent patriotae, ut inde elapso termino debeant iterum excommunicari et reintrudi.»

(Reg. St. A. Sitten. A. T. V. b No. 30. p. 225.)

8. «Acta producta in curia Romana per Georgium Superaxo et Simonem Inalbon, ne cardinalis restituatur.»

[Undatiert.]

«Reverende pater! Obicitur contra bonum jus et justitiam indubitatissimam dom. *Vallesiensium*, quod — — restituant etc. cum omnibus ablatis et reintegrent in corporalem possessionem dom. cardinalem *Sedunensem* per regulam universalem in c. p.^o et de restit. spol. si quis ad se fundum. C. ad L., inde vi pr. II. q. II. per totum et tanta causa spoli est privilegiata, ut contra spoliatum a quocumque nullum actum possit obici, ut in q. I. c. I. et II. et car. q. II. c. II. et III. Item cum quis de restit. spol. antequam restituatur. Sed in hoc amore dei et afflictorum atque tribulatorum dom. *Vallensium* bene advertatur ante omnia ad processum factum in partibus coram commissario apostolico, ubi reperientur examinati tercentum et nonaginta testes viri nobiles et primates illius patrie integerrimi, senes, divites et quam plures venerabiles religiosi, omni utique exceptione majores, qui, ut credimus, manifeste et evidentissime probant, deponunt et dicunt, prout articulatum est, quod considerata terribilissima natura dicti dom. cardinalis et eius immensa sevitia, crudelitate, impietate atque iniquitate, que toti orbi et presertim *Italiae* est notoria et manifesta, attentis insuper impiis et enormibus extorsionibus per eum et eius fratres in dicta patria factis; non minus consideranda, quod dum dom. cardinalis in illis partibus fuit, eos ex abrupto et impetuose exulando, injuste et inique et contra omne fas omnibus bonis spoliando, adeo quod coacti exules cum sua familia mendicare quam plures etiam viros egregios illius patrie contra omnem justitiam et causam. Sed odio et rancore atque inimicitia injuste decapitari fecit quam plures etiam sine aliqua causa, sed ut adimpleret suam pravam voluntatem et integrum desiderium, in duro carcere detrudi fecit, a quibus, si liberari a carcere et morte voluerunt, ingentissimas quantitates pecuniarum violenter exegit, multaque alia detestabilia facinora et gravissima delicta in illis partibus commissa, prout latissime et clarissime constat ex prefato processu. Videntur etiam dom. *Vallesienses*, quibus quotidie in publico et privato atrociter dom. cardinalis minatus est persecutionem, mortem, ruinam et depredationem atque exilium et quod certissime omnia predicta et peiora et graviora exequeretur, si in patriam rediret, prout solitus est ob eius potentiam et terribilitatem exequi minas, ut constat notorie, et in suo reditu concitarentur seditiones et factiones in dispendium, ruinam et exilium reipublice *Sedunensis* et patrie *Vallesii* et civium dicte patrie atque earum substantie et facultatum, cum numquam in dicta patria tempore, quo ibi erat cardinalis, pax viguit, sed in dies crescebant seditiones, quas cardinalis ipse seminabat in gravem jacturam *Vallesiensium*; postquam autem ipse recessit, pax semper viguit et viget, quam cupiunt, volunt et desiderant, prout semper desiderarunt dicti *Vallesienses*. Quapropter omnino decreverant et firmissimo proposito statuerant dicti *Vallesienses*, omnino aliter eum recipere in dominum et pastorem, quod si viso processu per dom. commissarium in illis partibus facto et auditis, ut decet, dictis dom. *Vallesiensibus* vel eorum

agentibus, procuratoribus, advocatis et eorum juribus, rationibus intellectis per S. mun D. N. vel per deputatum ab eo fuerit pronunciatum ex gestis et actis et juribus *Vallesiensium* dictum dom. cardinalem non esse privandum vel transferendum, sed restituendum etc. Unde ipsam reciperent alias aut minime, ymo maluerunt vitam perdere et totam eorum substantiam et facultatem, quam nisi, ut supra dictum est, dictus cardinalis redeat, et si secus redire tempesterit, credimus manifeste probatum per infinitos et innumerabiles testes, quia maxima hominum strages fiet maximaque ruina erit et abhorrendum et grave scandalum oriretur. Propter quod dicendum est, ubi obvietur tante ruine et tante deperditioni animarum et corporum et facultatum et tam execrabile exitum et abominandum scandalum, quod aperte imminet pro sua reintegratione, quod absit, penitus tollatur et extinguatur, nullo modo, nullaque ratione, et honestate fore et esse dom. cardinalem restituendum, antequam cognoscatur de juribus et processu dom. *Vallesiensium* et super eo definitive pronuncietur, prout lex in terris nostris de episcopo ejecto et spoliato, ut pro exemptione scandali impediatur restitutio in C. ad petitionem ver. vo. glo. in princ. II. q. et est similis lex de episcopo ejecto, qui eum impediatur remigrari, exceptio scandali in C. hoc quippe III. q. VI. bo. glo. de abbate expulso et ratione scandali non restituatur in C. ad petitionem in verbo et si restituendus de accus. Et hanc opinionem, videlicet quod ratione scandali, quod timetur, si restitutio fieret, impeditur, ne fiat restitutio et sic talis exceptio obstat agenti possessorio recuperande, tenet glo. in summa III. q. I. quam ibi sequuntur laud. archi. gemi. et moderni in XI. col. versi nota ex glo. et allegant, ita tenere dom. de Rota dec. CC II. incipiente glo. im. in antiquis et Bellamera deci. CCCC. IIII. et specul. in titulo de pet. et poss. § si. ver. XI. et ita consulit sed de senis consilio CC I. XXX III. et consilium latum et similiter eandem recitant prefati doc. hanc opinionem tenere. Hanc conclusionem firmat Antonius de Pont. in C. ex parte in fi. de resti. spol. in ult. col. Pau. de Castro in L. II. sf. de edicto di. ad. tollendo. Alex. in L. naturaliter § nihil commune sf. de acqui. pos. in X. col. ver. quinto fallit et ibi moderniores et est omni juri consentaneum, quod propter scandalum evitandum relaxetur rigor et qualitas juris ut in casu L. constitutiones sf. de app. et in casu C. ut constitueretur L. distinctione et in C., quod dilectio de consanguineitate et aff. et in C. denique 4 distinctione late tradunt doc. jus nisi cum pridem de renunciatione et C. cum ex injuncto de no. operis nuncia. Et ex hiis patet etc. >

(Konzept ohne Datum und Unterschrift. B. A. Sitten. Tir. 102. No. 87. Reg. St. A. Sitten. A. T. V. No. 8. p. 101.)

9. Jörg uf der Flüe und Anhänger bitten den Papst um Lössprechung von Bann und Interdikt.

[Undatiert.]

« Dignetur sanctitas vestra reverendo patri dom. *Camillo de Ballionibus* vicario sancti pastoris causarum auditori, coram quo devoti sanctitatis vestre oratores *Georgius de Superaxo* eiusdemque complices et adherentes et litis consortes ac universitates hominum civitatis *Sedunensis* et totius patrie *Vallesii* ad instantiam rev.^{mi} dom. *Mathei* cardinalis *Sedunensis* sub pretextu, quod eandem ecclesiam *Sedunensem* ejusdemque bonis et fertilicis spoliaverunt et illorum fructus usurpaverunt ex eodem casu ac penas et censuras etiam in Bulla Cene domini aliasque censuras incurrisse declarati, aggra-

vati, reaggravati, interdicti unacum invocatione auxilii brachii secularis inclusione fuerunt et deinde lata excommunicatione etiam speciali interdicto fuere, quod reffectis primis expensis et prestita cautione per dietos oratores in aliquo ydoneo banco seu per officiales *Romane* curie pro summa viginti milium ducatorum auri de camera in forma depositi de parendo iudicato quoad possessionem effectualem ecclesie *Sedunensis* ac omnium aliorum bonorum, jurium et fortitiorum eiusdem in manibus commissarii per sanctitatem vestram deputandi infra mensem a die absolutionis et quoad fructus, quatenus iam liquidati sint, illis incontinenter solvantur[?], si vero hactenus liquidati non existant, posteaque liquidati fuerint, de eisdem satisfaciendo oratores ipsos ab omnibus et singulis penis et censuris ecclesiasticis premissorum virorum per quoscumque et quodocumque latis et emanatis etiam solus in domo per se vel alium sive alios in *Romana* curia et extra eam eximitur et incontinenter absolvitur, fidelium communioni et sacramentorum participationi restituat, interdicta quaecumque etiam specialia suspendat ac tollat cum reincidentia tamen, quatenus premissa omnia cum effectu terminis predictis non adimpleverint, omniaque alia faciat, que in premissis et juxta ea necessaria fuerint seu quecumque oportuna committere et mandare cum potestate citandi et inhibendi ac, ut prefertur, absolvendi, suspendendi et tollendi in *Romana* curia et extra eam premissis constitutionibus et ordinationibus apostolicis stilo palatii et feriis etiam — — — — indictis et iudicandis ceterisque — — — — faciendis non obstantibus quibuscumque statutis et pro expressis habentibus.